
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 17/ 2020 del 31/07/2020  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST 
EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020/2022, RINNOVABILE 
PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE PRIMO BIENNIO € 
114.600,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI PREVENTIVI MEDIANTE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 
DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA RETE DI INTERVENTO PSICOLOGICO PRE E POST 
EVENTO CRITICO DELLA REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2020/2022, RINNOVABILE 
PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE PRIMO BIENNIO € 
114.600,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che: 
 
• con deliberazione n. 218 del 16.06.2020 è stato stabilito: 

- di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., procedura 
di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura del servizio di organizzazione e 
gestione della rete di intervento psicologico pre e post evento critico della Regione 
Lombardia per una durata complessiva di 24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi con 
una spesa complessiva presunta, non superabile, di € 173.000,00 oltre IVA se ed in quanto 
dovuta comprensiva di opzioni; 

- di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016; 

- di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 

- di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel di ARIA, rendendo 
pubblica la procedura; 

• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 12,00 del giorno 07.07.2020, sono 
pervenute tramite la piattaforma Sintel di AREU le offerte di: 
 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO FORNITORE DATA 

1594027514010 
ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E 

STRESS MANAGEMENT LOMBARDIA 
97618130153 

lunedì 6 luglio 2020 
11.25.14 CEST 

 
• nel corso della seduta pubblica del 13.07.2020 si è proceduto: 
- all’apertura della busta telematica della Documentazione Amministrativa per 
constatare la presenza e la regolarità dei documenti ivi contenuti relativi alla società che 
ha presentato offerta entro i termini di scadenza, come indicato dalla piattaforma Sintel. 
- all’apertura delle buste telematiche della Documentazione tecnica per verificare la 
sola presenza di tutti i documenti richiesti secondo le prescritte modalità. 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

A seguito della valutazione della documentazione amministrativa, si è rilevato che la 
documentazione presentata dalla sola ditta partecipante è presente e conforme, fatto 
salvo per il DGUE che non risulta allegato alla documentazione. 
Si è, pertanto, provveduto a richiedere, tramite comunicazioni di procedura Sintel, 
l’integrazione del documento entro il 16.07.2020  pena esclusione. 
L’Istituto è stato quindi ammesso con riserva alle successive fasi di gara; 
 
• In data 14.07.2020 l’ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS 
MANAGEMENT LOMBARDIA ha inoltrato il DGUE, corretto e conforme a quanto richiesto, 
pertanto è stata sciolta la riserva di ammissione; 
 
• il gruppo tecnico si è riunito il giorno 16.07.2020; 
 
• il giorno 22.07.2020 si è proceduto, in seduta pubblica: 

- a dare lettura ed all’inserimento sulla piattaforma Sintel dei punteggi attribuiti 
dal Gruppo Tecnico, come risultante da verbale sopra richiamato, agli elementi tecnico-
qualitativi ed alla chiusura della valutazione della documentazione tecnica presentata, 
con il seguente risultato: 
 
 

- all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica e degli 
eventuali allegati, dalla quale emerge che la documentazione della busta economica 
presentata dall’Istituto europeo di psicotraumatologia e stress management Lombardia 
appare completa e conforme; 

 
- alla conseguente sommatoria automatica, del punteggio assegnato agli aspetti 

economici ed agli aspetti tecnico/qualitativi, con i seguenti risultati, così come elaborati 
dalla piattaforma Sintel: 
 

 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

ISTITUTO EUROPEO DI 
PSICOTRAUMATOLOGIA 
E STRESS MANAGEMENT 

LOMBARDIA 

66,00 171.900,00 30,00 96,00 1 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura del servizio di organizzazione e gestione della rete di intervento psicologico 
pre e post evento critico della Regione Lombardia per una durata complessiva di 24 
mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi, alla società l’ISTITUTO EUROPEO DI 
PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT LOMBARDIA, con sede legale in in Via 
G. Puccini, 5 – 20121 Milano come di seguito dettagliato: 

Fornitore Punti alla qualità 

ISTITUTO EUROPEO DI PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS 
MANAGEMENT LOMBARDIA 

66,00/70,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

Descrizione prodotto Q.tà (1) Prezzo unitario  
I.V.A. esclusa 

Prezzo complessivo    
24 mesi  

I.V.A. esclusa 

Prezzo 
complessivo  

eventuale rinnovo 
12 mesi  

I.V.A. esclusa  
Attività di supervisione, 

sensibilizzazione e supporto 
psicologico 

 850 
ore/anno € 36,00  € 61.200,00   € 30.600,00 

Attività di riascolto delle 
telefonate per le 4 SOREU a 

favore del personale tecnico 
e sanitario 

400 
ore/anno € 36,00 € 28.800,00  € 14.400,00  

Attività di supporto a 
Responsabili ed Operatori 

delle CUR 112 

75 
ore/anno € 36,00  € 5.400,00  € 2.700,00 

Attività di coordinamento e 
supervisione della rete 

120 
ore/anno  € 80,00  € 19.200,00  € 9.600,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA* € 114.600,00 € 57.300,00 
TOTALE COMPRENSIVO DI EVENTUALE RINNOVO I.V.A. ESCLUSA* € 171.900,00 

*ove applicabile ed esenzione IVA ai sensi dell'art. 14, comma 10, Legge 24.12.1993, n. 537 per i 
servizi soggetti; 
 
 PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 23.07.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO, infine, che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal gruppo tecnico nell’ambito della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per 
la fornitura del servizio di organizzazione e gestione della rete di intervento psicologico 
pre e post evento critico della Regione Lombardia per una durata complessiva di 24 
mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi, e la relativa graduatoria,  ai sensi dell’art. 60 dell’ 
art. 95 del Decreto Legislativo n.50/2016, come di seguito riportata: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

ISTITUTO EUROPEO DI 
PSICOTRAUMATOLOGIA 
E STRESS MANAGEMENT 

LOMBARDIA 

66,00 171.900,00 30,00 96,00 1 

 
 

2. di aggiudicare la fornitura del servizio di organizzazione e gestione della rete di 
intervento psicologico pre e post evento critico della Regione Lombardia per una durata 
complessiva di 24 mesi, a far tempo dal 01.08.2020, alla società l’ISTITUTO EUROPEO DI 
PSICOTRAUMATOLOGIA E STRESS MANAGEMENT LOMBARDIA, con sede legale in in Via 
G. Puccini, 5 – 20121 Milano come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione prodotto Q.tà (1) Prezzo unitario  
I.V.A. esclusa 

Prezzo complessivo    
24 mesi  

I.V.A. esclusa 

Attività di supervisione, 
sensibilizzazione e supporto 

psicologico 

 850 
ore/anno € 36,00  € 61.200,00  

Attività di riascolto delle telefonate 
per le 4 SOREU a favore del personale 

tecnico e sanitario 

400 
ore/anno € 36,00 € 28.800,00  

Attività di supporto a Responsabili ed 
Operatori delle CUR 112 

75 
ore/anno € 36,00  € 5.400,00 

Attività di coordinamento e 
supervisione della rete 

120 
ore/anno  € 80,00  € 19.200,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA* € 114.600,00 
*ove applicabile ed esenzione IVA ai sensi dell'art. 14, comma 10, Legge 24.12.1993, n. 537 per i 
servizi soggetti 
 
3. di riservarsi la facoltà di prorogare di ulteriori 12 mesi la durata del contratto, così 
come stabilito negli atti di gara, previa comunicazione tra le parti mediante posta 
elettronica certificata inoltrata da AREU alla ditta aggiudicataria almeno 3 mesi prima 
della scadenza del contratto originario, e con apposito successivo atto deliberativo; 
 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il responsabile 
del procedimento è il Gruppo tecnico all’uopo nominato;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della procedura, 
dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento, per il primo biennio 
dal 01.08.2020 al 31.07.2022, deriva la spesa di € 114.600,00 IVA esclusa (ove applicabile) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

la quale sarà contabilizzata nei Bilanci di esercizio come segue, al conto n. 30202490 
(Altri costi per servizi sanitari da terzi): 
anno 2020 (dal 01.08.2020 al 31.12.2020): € 23.875,00 IVA esclusa (ove applicabile) 
anno 2021: € 57.300,00 IVA esclusa (ove applicabile) 
anno 2022 (dal 01.01.2022 al 31.07.2022): € 33.425,00  IVA esclusa (ove applicabile) 
 
6. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il responsabile della S.C. 
SITRA, D.ssa Lucia Colombi; 
 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


